¹¹ Ezech. xxxiv, 39, 31. ¹² Ibid. 17. ¹³ I. Ignat. interpol. ad Trall. 7. ¹⁴ Luc. x, 46.

VARIORUM NOTÆ.

(7) Μή. Τὸ μὴ in altero codicū, nec male. CLER.

(8) Ζε. Tl., quid. Id.

(9) Καὶ οὐδέποτε λόγος. Hæc verba et sequentia ad δέξιην desunt in altero codice. Sunt revera amplificatione eorum, quæ proxime antecesserunt; sed nihil velat hæc quoque esse a Scriptoris manu. Ip.

(10) Ως κύριος. Præmittit alter codex ὡς πατέρα, omittitque quod sequitur ὡς δεσπότην. Id.

(11) Στέργως. Idem habet θερμαλίων. Id.

(12) Ηγηγτισμοῦ. Alter διατηγτισμοῦ δεομένοις. Id.

(13) Αλλά. Hanc vocem et tres sequentes non legimus in altero cod. Id.

A subjungit: « Et cognoscetis quia ego Dominus, et vos oves pascuae meæ; homines mei estis, et ego Deus vester, dicit Adonai Dominus ». »

CAPUT XIX.

Quod pastor, ovium negligens, vñas solvat; et ovis non obediens pastori, puniatur.

Audite episcopi, et audite laici, quo modo dicit Deus: « Judicabo arietem ad arietem, et ovem ad ovem »; et quo modo pastoribus ait: Judicabimini propter imperitiam vestram, et propter ovium perditionem: hoc est, Episcopum ad episcopum judicabo, et laicum ad laicum, et principem ad principem. Rationales enim sunt tam oves, quam aries, non autem rationis expertes; ne forte laicus dicat: Ego ovis sum, et non pastor; si nullam mei rationem habui, viderit pastor, is solua poenas pro me habbit. Nam sicuti ovis quæ bonum pastorem non sequitur, lupis exposita est ad interitum; ita quæ malum pastorem sectatur, mortem vitare nequit; ab eo, scilicet, devorabitur. Quocirca fugiendi sunt perniciosi pastores.

CAPUT XX.

Quomodo subjecti præpositis sibi episcopis obedire debeant.

« Et quidem bonum pastorem laicus veneretur, amet, metuat, tanquam dominum, tanquam herum, tanquam Dei pontificem, tanquam magistrum pietatis. Qui enim audit eum, Christum audit; et qui spernit eum, Christum spērnit; et qui non recipit Christum, non recipit illius Deum ac Patrem. Ait enim: « Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit; et qui me spernit, spernit eum qui me misit »; Similiter episcopus laicos ut filios diligat; naturalis studio charitatis prosequens, ac sovens, quasi ova ad exclusionem pullorum, aut quasi pullos ut in gallinas educentur sinu complectens: cunctos admonens; omnes qui castigatione indigent lædens, sed non illidens; ad conversionem premens, non autem ad eversionem; suadens ad regressum; increpans ut corrigat et in viam rectam deducat: quod firmum est retinens; id est, quod fide fundatum est, in tuto servans; D populum pacifice pascens: quod quassum est roborans; hoc est, quod tentatione concutitur, admonitione consolidans: quod ægrotum est sanans; id est, quod ex fide vacillante laborat, per doctrinam curans: quod contritum est ligans; hoc

est, quod vagum est, vel collisum, vel ita peccatis conformatum ut in via claudicet, per exhortationem consolatoriam vincens. Peccatorem, episcope, dilectis deoneras, et optima spe replens, jam robustum in Ecclesiam restitue, atque reduc ad ovile. Quod expulsum fuit revoca; hoc est, quod in pœnam peccatorum suorum ejectum fuit, ne sinas foris permanere; sed assumptum et conversum, redde gregi, seu immaculatae Ecclesiae populo: quod vero perierat require; id est, quod multitudine peccatorum suorum spem salutis amiserat, funditus interire ne permiseric: quod ex animi torpore ac supinitate in soporem venit et adeo gravem somnum, ut suam vitam non recordetur; quodque longe recessit a proprio grege, ita ut inciderit in lupos ad escam; id tu pervestiga, et monendo converte, ac ut vigilet hortare, et spem insere; neque ipse concedas ut dicat quod a quibusdam dictum est: « Impietates nostræ super nos, et nos in ipsis tabescimus, et quo modo vivemus? » Episcopus, si fieri possit, delicium alterius quasi proprium consideret, et peccatori dicat: Te modo fac convertas, et ego mortem tibi debitam suscipiam, quemadmodum Dominus pro me et pro omnibus mortuus est. Nam « bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis: mercenarius autem et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, videt lupum venientem, et hoc est, diabolum, et dimittit oves, et fugit; et lupus rapit eas ». Quocirca scire oportet, quod Deus, qui misericors est, delinquentibus pœnitentiam jurejurando promisit. Qui vero deliquit, et hanc de pœnitentia professionem Dei ignorat, et divinam mansuetudinem atque patientiam nescit, insuperque sanctas Scripturas pœnitentiam prædicantes non cognoscit, scilicet, a te non edoctus; is propter inscitiam perit; at tu, tanquam indulgens pastor et studiosus pabulator, require, numerans gregem: quod desideratur investiga, sicut Dominus Deus, bonus Pater noster, qui doctorem nostrum Jesum, Filium suum, pastorem bonum ac Salvatorem misit, et mandavit ei relinquere nonaginta novem oves in montibus, et properare ad quærendam eam quæ erraverat, inventamque super humeros suos attollere, et ad gregem portare, gaudo de ovis perditæ recuperatione ». Pari ergo modo, o episcope, et tu Deo obedientiam præsta, dum quod perierat requiris, quod aberraverat diri-

A μένον, ή τὸ κατεγαμένον ἐν ἀμαρτίαις εἰς χωλεῖαν δόσου, ἐπιδέννων (14) διὰ παρακλητικῆς νοοθεσίας, ἐλαχρύνων ἀπὸ παραπωμάτων, καὶ εὐελπίων ποών, οὕτω, φωμαλέοντὸν τῇ Ἐκκλησίᾳ ἀποκαθίστα, ἐπανάγων ἐν τῇ ποίμνῃ. Τὸ ἑξωσμένον ἐπίστρεψε, τουτέστι, τὸ ἐν ἀμαρτίαις γενόμενον καὶ εἰς ἐπιτίμησιν ἐκβεβλήμενον μὴ ἔων ἔξω διαμένειν, ἀλλὰ προσιλαμπανόμενος καὶ ἐπίστρεψαν ἀποκαθίστα ἐν τῇ ποίμνῃ, τουτέστιν, ἐν τῷ λαῷ τῆς ἀμώμου ἐκκλησίᾳς: τὸ δὲ ἀπολαλὸς ἐκήτει, τουτέστι, τὸ ὑπὸ πλήθους παραπωμάτων ἕαυτοῦ (15) ἀπελπισσαν τῆς σωτηρίας, μὴ ἐάσῃς τελέως ἀπολέσθαι: τὸ ὑπὸ πολλῆς ψύξεως φυχῆς (16) καὶ νωχείας κάθυπτον γενόμενον, καὶ διὰ βαρός ὑπονοῦ τῆς ἕαυτοῦ ζωῆς ἐπιλαθόμενον, καὶ μαχράν ἀποστατῆσαν τῆς ιδίας ποίμνης, ὡς καὶ λύχοις περιπεσεῖν εἰς βοράν (17), σὺ ἀναζήτει, καὶ νοοθετῶν ἐπίστρεψε, καὶ νήφειν παρακάλει, καὶ ἀπίδια ὑπόσπειρε, μὴ συγγωρῶν αὐτῷ λέγειν τὸ ὑπότινων (18) εἰρημένον, διτο: « Τὸ ἀσεβήματα ἡμῶν ἄφ’ ἡμῖν, καὶ ἡμεῖς ἐν αὐτοῖς τηκόμεθα, καὶ τῶς ζησμεθα; » Εἰ οὖν τε οὖν, ἰδιοποιείσθω δὲ ἐπίσκοπος τὸ πλημμελῆμα, καὶ λεγέτω τῷ ἡμαρτηκότι, διτο: σὺ μόνον ἐπίστρεψον, κάγω τὸν ὑπὲρ σοῦ θάνατον ἀναδέξομαι, ὡς δὲ Κύριος τὸν ὑπὲρ ἐμοῦ καὶ πάντων. « Οἱ ποιμὴν γάρ δὲ καλὸς τὴν ψυχὴν αὐτοῦ τίθησιν ὑπὲρ τῶν προβάτων δὲ δὲ μισθωδὲς καὶ οὐκ ὅν ποιμὴν, οὐδὲκ θετι τὰ πρόβατα θία, θεωρεῖ τὸν λύκον ἐρχόμενον, τουτέστι, τὸν διάβολον (19), εκαὶ ἀφίησι τὰ πρόβατα, καὶ φεύγει, καὶ δὲ λύκος ἀρπάζει αὐτά. » Εἰδέναι οὖν προσήκει, διτο: τοῖς ἡμαρτηκόσιν εὐσπλαγχνος ὁν δὲ Θεὸς, μετὰ δρου μετάνοιαν ἐπιγείλατο δὲ ἀμαρτήσας καὶ τὴν ἐπαγγελίαν τοῦ Θεοῦ τὴν περὶ μετάνοιαν ἀγνοῶν, καὶ τὸ μαχρόθυμον καὶ ἀνεψικακον αὐτοῦ μὴ ἐπιστάμενος, έτι μήν καὶ τὰς ἀγίας Γραφὰς τὰς ταύτην κηρυσσούσας οὐ γινώσκων, διτο μὴ μεμαθηκώς παρὰ σοῦ, ἀπόλλυται δέ, σὺ δὲ ὡς φιλόστοργος ποιμὴν καὶ ὡς σπουδαῖος νομεὺς ἀναζήτει, ἀριθμῶν τὴν ποίμνην τὸ λείποντες, ὡς Κύριος δὲ Θεὸς δὲ ἀγαθὸς Πατήρ ἡμῶν, ἀποστείλας τὸν ἕαυτοῦ Υἱὸν ποιμένα καλὸν καὶ Σωτῆρα τὸν διδόσκαλον ἡμῶν Ἰησοῦν, ἐπιτρέψας αὐτῷ ἔσσαι τὰ ἐννενηκονταεννέα ἐπὶ (20) τὰ δρη, καὶ πορευθῆναι ἐπὶ τὴν ζήτησιν τοῦ πεπλανημένου, καὶ εὑρόντα δραῖς ἐπὶ τοὺς ἕαυτοῦ ὄνμους, καὶ φέρειν ἐν τῇ ποίμνῃ, διχαροντα ἐπὶ τῇ εὐρέσει τοῦ ἀπολαλότος. Οὕτως οὖν ὑπήκοος γίνου καὶ σὺ, ὡς ἐπίσκοπε, ἐκζητῶν τὸ ἀπολαλὸς, κατευθύνων τὸ πεπλανημένον, ἐπίστρεψαν τὸ